y aprobado las citadas Bases en su Sesión Ordinaria N°1,  requirió a este Instituto, como órgano 
ejecutor del Programa, que dictara el acto administrativo pertinente, lo que se materializó 
mediante Resolución Exenta N°0391 de 2025, de INDESPA, destinándose para el financiamiento 
del Concurso un presupuesto de hasta $1.400.000.000.- (mil cuatrocientos millones pesos), a 
objeto de apoyar a la flota pesquera artesanal demersal de la Región de Los Lagos, enmarcada en 
el Régimen Artesanal de Extracción (RAE) de Merluza del Sur, mediante la entrega de asistencia 
técnica, la adquisición de insumos, equipamiento y elementos de seguridad para sus

[...]

administrador de los recursos contemplados en el Concurso respecto del ÁREA PATAGONIA, 
aprobándose técnica y financieramente el Plan de Inversión postulado respecto de cada una de 
las embarcaciones por las cuáles se presentó el Plan, por la suma de $95.712.240.- (Noventa y 
cinco millones setecientos doce mil doscientos cuarenta pesos), que contempla un monto de 
$4.500.000.- (cuatro millones quinientos mil pesos) para Asistencia Técnica y 
$91.212.240.- (noventa y un millones doscientos doce mil doscientos cuarenta pesos) para 
inversión, de acuerdo a lo establecido en el numeral 6 de las Bases de Procedimiento para la 
Implementación del Concurso “APOYO AL SECTOR PESQUERO DEMERSAL ENMARCADO EN EL 
REGIMEN ARTESANAL DE EXTRACCION (RAE) DE LA MERLUZA DEL SUR DE LA REGION DE LOS

[...]

SINDICATO DE TRABAJADORES INDEPENDIENTES DE PESCADORES ARTESANALES, 
BUZOS, MARISCADORES Y RAMOS SIMILARES CARPATOS, RUT N°74.650.100-5, 
representado legalmente por don SILVIO MORAGA SILVA, cédula de identidad N°8.026.672-

3, ambos con domicilio para estos efectos en Caleta Buill s/n, la suma de $95.712.240.- 
(Noventa y cinco millones setecientos doce mil doscientos cuarenta pesos), en un único pago. 
Dicho aporte se pagará una vez que se encuentre totalmente tramitada la presente resolución 
aprobatoria, previa suscripción y entrega de pagaré y Mandato (Anexo3) en los términos y 
condiciones requeridos conforme a la Res.

[...]

acto, única y exclusivamente a la ejecución del Plan de Inversión aprobado en el resolutivo N°3 
precedente, respecto de cada uno de los armadores beneficiarios, que en total considera un monto 
$95.712.240.- (Noventa y cinco millones setecientos doce mil doscientos cuarenta pesos) dentro 
de los cuales se contempla un monto de  $4.500.000.- (cuatro millones quinientos mil pesos) 
para la asistencia técnica y acompañamiento en la ejecución del proyecto. La organización será 
siempre responsable ante INDESPA del destino y correcta utilización de los recursos entregados 
El mal uso de los recursos públicos otorgados podrá dar lugar a las responsabilidades civiles y

[...]

terceros en administración de fondos, transferidos en virtud del Convenio de Transferencia de 
Recursos con el Gobierno Regional de Los Lagos, a través del “PROGRAMA TRANSFERENCIA 
PESCA ARTESANAL REGIÓN DE LOS LAGOS”, Código IDI 40063557-0”, quedando un saldo 
pendiente correspondiente a la suma de $40.244.761.- (cuarenta millones doscientos cuarenta 
y cuatro mil setecientos sesenta y un pesos) que serán imputados en el siguiente acto 
administrativo correspondiente a este Concurso, conforme lo indicado en Certificado de 
Disponibilidad Presupuestaria N°149 de fecha 30 de diciembre de 2025, de Indespa.  

13. REMÍTASE copia de la presente resolución